
Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.27.818/15.07.2016;
-raport de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu,

înregistrat la nr.27.819/15.07.2016;
-adresa nr.7.205/11.07.2016 a S.C. Giurgiu Servicii Locale SA, înregistrată la

Primăria municipiului Giurgiu la nr.27.568/15.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile art.1.011 din Legea nr.287/2009, republicată, privind Codul Civil şi

art.121, alin.(3) din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică
Locală, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„c", alin.(5), lit.„a" şi art.45, alin.(3) din Legea

nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă acceptarea donaţiei făcută de către Societatea Comercială
REOS PRODUCTION S.R.L., a unui număr de 27 lămpi LED amplasate în Municipiul
Giurgiu, la intersecţia Bulevardul Bucureşti - Bulevardul Mihai Viteazu.

Art.2. După perfectarea contractului de donaţie în formă autentică, bunurile
prevăzute la art.1 se vor include în domeniul public al Municipiului Giurgiu şi se vor
transmite în folosinţă gratuită către Societatea Comercială Giurgiu Servicii Locale S.A.

Art.3. Primarul municipiului Giurgiu va împuternici prin Dispoziţie un salariat din
cadrul Serviciului Juridic şi Administraţie Locală în vederea semnării actului de
donaţie.

Art.4. Predarea - primirea bunurilor se va realiza prin protocol, încheiat între
Municipiul Giurgiu şi Societatea Comercială Giurgiu Servicii Locale SA.

Art.5. Costurile legale pentru întocmirea actelor autentice vor fi suportate de
către Consiliul Local al municipiului Giurgiu.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIA

ii
Judeţul GIURGIU

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind acceptarea donaţiei unui număr de 27 lămpi LED amplasate în municipiul

Giurgiu, la intersecţia Bulevardul Bucureşti - Bulevardul Mihai Viteazu



Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

2

Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 232

Roş u/Re treGigi

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRE^AR,

Oprişar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu în
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu,
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Serviciului Juridic şi Administraţie
Locală, Direcţiei Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Giurgiu, Societăţii Comerciale Giurgiu Servicii Locale SA şi Societăţii
Comerciale REOS PRODUCT ION S.R.L. Giurgiu.



PRIMAR,

BARBU NICOLAE

Direcţia Patrimoniu prin Compartimentul Patrimoniu va întocmi raportul

de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa

comisiei de buget-tînanţe administrarea domeniului public şi privat, comisiei

pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină, pentru avizare şi în faţa

Consiliului Local pentru aprobare.

Având în vedere adresa nr.7205/11.07.2016 a S.C. Giurgiu Servicii Locale

.v.A. înr^gistrată la Primăria municipiului Giurgiu sub nr. 27568/13.07.2016,

privind donarea unui număr de 27 lămpi LED de către S.C. REOS Production

S.R.L. amplasate în municipiul Giurgiu, la intersecţia Şos. Bucureşti - B-dul Mihai

Viteazu, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

„ Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei unui număr de 27 lămpi

LEU amplasate în municipiul Giurgiu, la intersecţia Şos. Bucureşti -

B-dul Mihai Viteazu „

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
NR. 27818/15.07.2016



I.TEMEIUL DE FAPT:

Prin expunerea de motive nr. 27818/15.07.2016 Primarul municipiului

Giurgiu, a iniţiat Proiectul de hotărâre cu privire la donarea unui număr de 27

lămpi LED de către S.C. REOS Production S.R.L. amplasate în municipiul

Giurgiu, la intersecţia Şos.  Bucureşti  -  B-dul Mihai Viteazu, în vederea

dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa Consiliului local al municipiului Giurgiu.

II.TEMEIUL DE DREPT:

Conform art.44 din Legea 215/2001 modificată privind administraţia
publică locală, Direcţia Patrimoniu , Compartimentul Patrimoniu, în calitate de

compartiment de resort a analizat şi elaborat prezentul raport în termenul

prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE:

Proiectul de hotărâre are ca obiect principal de reglementare acceptarea

donaţiei unui număr de 27 lămpi LED de către S.C. REOS Production S.R.L.

amplasate în municipiul Giurgiu, la intersecţia Şos. Bucureşti - B-dul Mihai

Viteazu.

Prin adresa S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. nr. 7205/11.07.2016

înregistrată la Primăria municipiului Giurgiu sub nr. 27568/13.07.2016,

comunică donarea unui număr de 27 lămpi LED de către S.C. REOS Production

S.R.L. amplasate în municipiul Giurgiu, la intersecţia Şos. Bucureşti - B-dul

Mihai Viteazu.
în data de 18.04.2016 s-a încheiat Procesul verbal de predare primire a

unui număr de 27 lămpi LED (100 W), cu titlu gratuit având valoarea de

producţie 170 euro/buc, în vederea montării pe stâlpii de iluminat din intersecţia

Mihai Viteazu cu Şoseaua Bucureşti din municipiul Giurgiu.

RAPORT DE SPECIALITATE

Dragomir Ion

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA PATRIMONIU
COMPARTIMENTUL PATRIMONIU
NR. 27819/15.07.2016

VIZAT
VICEPRIMAR



ÎNTOCMIT,

Marilcna F1CLEANU

DIRECTOR EXECUTIV,

Cristian TRĂISTARU

V.  CONCLUZII ŞI PROPUNERI:

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate astfel

că propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului local al

municipiului Giurgiu.

După perfectarea contractului de donaţie în formă autentică, lămpile vor

f; incluse în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului

Giurgiu şi se vor transmite în folosinţă gratuită S.C. Giurgiu Servicii Locale
S.A.

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem acceptarea donaţiei

făcută de către S.C. REOS Production S.R.L. Giurgiu, privind preluarea în

domeniul privat al municipiului Giurgiu, a unui număr de 27 lămpi LED (100
\V), amplasate în municipiul Giurgiu, la intersecţia Şos. Bucureşti - B-dul Mihai

\ ilca/.u.

Costurile legale pentru întocmirea actelor autentice vor fi suportate de

către Consiliul local al municipiului Giurgiu.

Primarul municipiului Giurgiu va împuternici prin Dispoziţie un salariat

din cadrul Serviciului Juridic şi Administraţie Locală în vederea semnării actului

de donaţie.

IV.  REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE:

Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile art. 1011,

din Legea nr.287/2009 republicată privind Codul Civil şi art. 121 alin (3) din
Legea nr. 215/2001 republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu

modificările şi completările ulterioare şi nu are un caracter normativ nefiind

supus prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională.


